1

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

Số:       KH/ THPT TL                                          Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI VÀ HỘI NHẬP QUỐC TẾ

 TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch số 678/KH-SGDĐT, ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành giáo

dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trường THPT Trung Lập.

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1.Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc vị trí, vai trò của công tác

đối ngoại, hội nhập quốc tế, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và những quy định của Thành phố về công tác đối ngoại.

 - Nâng cao nhận thức của Cán bộ, viên chức, người lao động trong  toàn đơn vị về

mục tiêu, quan điểm, đường lối chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về

hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế, tạo sự đồng thuận, quyết tâm chính trị cao.

 - Tạo bước chuyển biến mới trong việc mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động

đối ngoại; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế một cách toàn diện và sâu rộng trong lĩnh

vực giáo dục; đẩy mạnh ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của

Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng trên thế giới và khu vực.

 - Tăng cường các hoạt động ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, quảng bá hình

ảnh địa phương ra nước ngoài, giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống, bản sắc văn

hóa dân tộc, tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn hóa của thế giới; quản lý có hiệu quả

các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên  địa bàn của đơn vị.

2. Yêu cầu:

. - Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung và nhiệm vụ kế hoạch hoạt động của Sở về

công tác Đối ngoại và Hợp tác quốc tế để áp dụng cụ thể tại đơn vị.

- Phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của  đơn vị khi tham gia các hoạt động có

liên quan đến công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.

 - Thực hiện cơ sở các cam kết quốc  tế và trong khuôn khổ các điều ước và thỏa thuận

quốc tế có hiệu lực; hợp tác cùng có lợi; kiên định bảo vệ lợi ích quốc gia có liên quan đến

đơn vị.

II. Nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành:

 1. Nội dung:

  1.1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế

 - Phổ biến, quán triệt sâu sắc trong toàn Ngành triển khai thực hiện nghiêm túc các

Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, thành phố về đối ngoại, hội nhập quốc tế  trên tất cả lĩnh

2

vực ngoại giao kinh tế, ngoại giao chính trị, ngoại giao văn hoá, thực hiện công tác đối ngoại

Đảng, ngoại giao Nhà nước.

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện

từng hoạt động đối ngoại cụ thể; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác đối ngoại, hội

nhập quốc tế tại đơn vị.

 - Tăng cường công tác thông tin đối ngoại; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục

trong đó tập trung về năng lực ngoại ngữ, công nghệ thông tin và truyền thông tại đơn vị.

- Đẩy mạnh ngoại giao nhân dân, thực hiện chỉ thị của Đảng và Nhà nước về ngoại

giao nhân dân trong thời kỳ mới  có liên quan đến đơn vị.

1.2. Ngoại giao kinh tế

 - Tăng cường công tác ngoại giao kinh tế, duy trì và mở rộng quan hệ quốc tế, theo

thẩm quyền liên  quan đến cơ sở.

. - Chủ động tích cực tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế, trọng tâm là hội nhập

kinh tế quốc tế; phát huy tối đa nội lực của Ngành, tranh thủ các điều kiện thuận lợi từ bên

ngoài trong quá trình hội nhập.

 - Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, gắn công tác ngoại giao văn hóa với kế hoạch

phát triển kinh tế

 - Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác đối ngoại địa phương trên các mặt ngoại giao

văn hóa, thông tin đối ngoại, công tác người Việt Nam ở nước ngoài, công tác biên giới lãnh

thổ, công tác lãnh sự, bảo hộ công dân. Tăng cường huy động các nguồn lực cho phát triển

kinh tế - xã hội, đặc biệt chú trọng tới các tầng lớpdoanh nhân, trí thức, sinh viên, học sinh,

lớp trẻ tham gia công tác đối ngoại nhân dân. doanh nhân, trí thức, sinh viên, học sinh, lớp trẻ

tham gia công tác đối ngoại nhân dân.:

1.3. Công tác thông tin đối ngoại

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong

phạm vi quản lý của đơn vị.

- Đẩy mạnh cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách của thành phố trong hợp tác quốc tế về lĩnh

vực GDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh tại các đơn vị.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức

của cán bộ, giáo viên, học sinh toàn ngành về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt

Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đường lối, chủ trương, quan điểm, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền

biển, đảo của Tổ quốc  trong giai đoạn hiện nay; xây dựng, củng cố, bảo vệ và phát triển mối

quan hệ hoà bình, hữu nghị, hợp tác với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

 - Toàn đơn vị tập trung thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình

ảnh, tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, giáo dục; hoạt động

hợp tác của đơn vị với các đối tác nước ngoài đối với lĩnh vực GDĐT có liên quan.

- Cung cấp thông tin tình hình trong nước, thế giới; thông tin tình hình thế giới trên các

lĩnh vực; thông tin về quan hệ giữa Việt Nam với các nước và các thông tin khác đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị nhằm góp phần thúc đẩy quan hệ chính trị, xã hội,

văn hoá, quốc phòng, an ninh giữa Việt Nam với các nước;

 – Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 Về Chiến lược phát triển bền vững kinh

tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045  phục vụ phát triển kinh tế đất nước;

3

thúc đẩy tiến trình hội nhập quốc tế của ngành GDĐT nói riêng và Thành phố Hồ Chí Minh

nói chúng.

 - Kịp thời thông tin tình hình thế giới và của đất nước đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, học sinh, phụ huynh trên địa bàn đơn vị trong hoạt động đối ngoại. Đặc biệt là

những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến công tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên

giới, hay ở các khu vực biên giới còn chưa được phân giới, cắm mốc để tạo sự đồng thuận

trong nhân dân; Phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín của

ngành, trái với những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của thành

phố liên quan đến lĩnh vực ngành.

- Giới thiệu tầm quan trọng và nội dung công tác thông tin đối ngoại trong tình hình

mới; thông tin ngoại giao về các nước có chung đường biên giới với Việt Nam; tình hình thế

giới, khu vực và hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước; tình hình hội nhập quốc

tế của Việt Nam trong giai đoạn hiện nay và ứng xử của Việt Nam về tình hình Biển Đông.

Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người Việt Nam; các sự kiện trong và ngoài

nước để thông tin, tuyên truyền, quảng bá về thành phố; truyền thống lịch sử, các giá trị văn

hóa, tiềm năng hợp tác về lĩnh vực GDĐT có liên quan.

 - Đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng mạng xã hội trong công tác truyền thông về hoạt

động thông tin đối ngoại của ngành GDĐT; kịp thời thông tin và tham dự các buổi họp báo

thông tin về các sự kiện thời sự quan trọng và các vấn đề được dư luận quan tâm liên quan

đến lĩnh vực giáo dục.

 - Đa dạng hóa các hình thức thông tin đối ngoại gắn với các hoạt động tuyên truyền,

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hoạt động của các phương tiện thông tin đại

chúng…tạo sự lan tỏa mạnh mẽ giá trị, bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền thống, hình ảnh của

Thành phố, của đất nước, con người Việt Nam đến cộng đồng quốc tế

1.4. Đổi mới hoạt động ngoại giao văn hoá, xây dựng và quảng bá hình ảnh

Thành phố Hồ Chí Minh với các nước trên thế giới

 - Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về

chiến lược ngoại giao văn hoá đến năm 2030; Chương trình hành động của Chính phủ, của

Thành phố về thông tin đối ngoại. Tích cực triển khai Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm

2030, chiến lược ngoại giao văn hóa góp phần nâng cao vị thế, quảng bá hình ảnh của Thành

phố nói riêng, Việt Nam nói chung đến bạn bè quốc tế, qua đó thắt chặt hơn quan hệ hữu nghị

của Thành phố với các nước, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, du lịch và mở rộng hợp

tác trên lĩnh vực GDĐT.

1..5. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo
- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đội

ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về đường lối, chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành GDĐT về hội nhập quốc tế; nâng cao hiệu

quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác động tiêu cực của hội

nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đội ngũ công chức, viên

chức, người lao động và học sinh.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh khoa học,

các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác quản lý và hoạt động dạy học

trong các cơ sở giáo dục; tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người Thành phố ra

thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực GDĐT.

4

1.6. Công tác quản lý đơn vị liên quan đến yếu tố nước ngoài.

 Thực hiện nghiêm các chỉ thị, quy chế quản lý, công tác có liên quan đến yếu tố nước

ngoài tại đơn vị.

2. Thời gian thực hiên:

- Năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo.

3. Biện pháp thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện theo chỉ đạo

- Có kiểm tra, đánh giá, đều chỉnh sát với tình hình.

- Báo cáo, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban chỉ đạo:

- Trưởng ban: Bà Võ Thị Kim Bỉ (Hiệu trưởng, BTCB) cùng tập thể lãnh đạo, cấp ủy

chỉ đạo chung toàn đơn vị.

2. Ban tổ chức:

- Ông Lê Hồng Trung (PHT) trưởng ban: Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tham mưu

cho cấp ủy và triển khai tổ chức, chỉ đạo thực hiện.

- Bà Nguyễn Thị Phương (CTCĐ) phó ban thường trực, điều hành trực tiếp thực hiện

kế hoạch; báo cáo theo quy định.

- Các thành viên là Trợ lý thanh niên, Bí thư chi đoàn giáo viên, phó chủ tịch công

đoàn, các Tổ trưởng chuyên môn, hành chính, Giáo viên chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo

phân công của phó ban thường trực; thực hiện công tác tuyên truyền công tác đối ngoại, hội

nhập quốc tế tại đơn vị.

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế củà trường THPT

Trung Lập năm 2024. Lãnh đạo đơn vị đề nghị các cá nhân, tổ chức có liên quan nghiêm túc

thực hiện kế hoạch này./.

      Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG

- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Website trường;

- Các thành viên có liên quan (Thực hiện);

- Lưu VT.

           Lê Hồng Trung

		2024-04-11T10:06:09+0700

		2024-04-11T10:18:15+0700

		2024-04-11T10:27:12+0700

		2024-04-11T10:27:12+0700

		2024-04-11T10:27:12+0700

		2024-04-11T10:27:12+0700